Pod wpływem pogarszającej się sytuacji wewnętrznej w Królestwie Polskim,
a także z uwagi na stanowisko margrabiego Aleksandra Wielopolskiego oraz
raporty i memoriały przesyłane z Królestwa do Petersburga ówczesny car
Aleksander II (1855-1881) zdecydował się na poczynienie kolejnych kroków
w sprawie przyznania samorządu społeczeństwu polskiemu. Ukazem o charak
terze ogólnym z 14/26 marca 1861 r. obok zapowiedzi rozwiązania Departamen
tu do Spraw Królestwa Polskiego, Heroldii Królestwa Polskiego, zniesienia
Ogólnego Zebrania Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu Cesarst
wa i powołania w miejsce tych ostatnich Rady Stanu polecił powołać obok
funkcjonujących od r.

Zapowiedziane natomiast ukazem z marca 1861 r. rady stanowić miały
„pierwiastek polityczny... prawdziwie reprezentacyjny” .7

Formy samorządu terytorialnego w postaci rad gubernialnych, powiatowych
i miejskich dla Królestwa rozwinięte zostały w trzech kolejnych ukazach carskich
z 24 maja/5 czerwca 1861 r. W myśl postanowień tam zawartych obok rad
gubernialnych i miejskich wybrane być miały w każdym powiecie Królestwa
rady przez zgromadzenia wyborcze. W każdym powiecie liczącym do 120 tys.
mieszkańców wyłoniona rada powiatowa składać się miała z 15 członków i 15
zastępców członków.

W myśl
propozycji Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych odbyły się w 89 okręgach
wyborczych w Królestwie Polskim. Termin wyborów zaprojektowany został tak,
aby w jednym dniu nie przypadały wybory do drugiego okręgu jednego powiatu
ani też w 2 okręgach do siebie zbliżonych. Postanowieniem Rady Adminstracyj-
nej Królestwa Polskiego z 11/23 sierpnia 1861 r. żaden członek rady miejskiej nie
mógł być jednocześnie wybrany na członka rady powiatowej i odwrotnie.13
Zgodnie ze specjalną instrukcją z 31 sierpnia/12 września 1861 r., jak też
rozkazami ówczesnego p. o. namiestnika, naczelnicy komend wojskowych mieli
do wyborów się nie wtrącać i żadnego wpływu nie wywierać bez upoważnienia
władz wyższych, nie zarządzać w miejscach lokali wyborczych przemarszów
oddziałów wojskowych ani nadzwyczajnych patroli.14 W guberni lubelskiej
składającej się z 8 powiatów wybrano w 19 okręgach wyborczych 8 rad
powiatowych.

Zaważył tu fakt, że odbyte pierwsze
posiedzenie rad w guberni radomskiej władze zaborcze oceniły pozytywnie, a car
wyraził się w tej sprawie, „że daje nadzieję, że nowe instytucje w kraju przyniosą
pożądany pożytek” .18 Zebrane na swoich pierwszych posiedzeniach rady
powiatowe w guberni lubelskiej w dniu 10/22 września 1862 r. zgodnie
z przepisami wybrały „trzymających pióro” , tj. sekretarzy. Rada powiatowa
bialska wyłoniła sekretarza w osobie Izdebskiego, rada powiatowa hrubieszows
ka - Stanisława Sufczyńskiego, krasnostawska - Konstantego Goniewskiego,
lubelska - Lucjana Wojniłowicza, łukowska - Bronisława Chrzanowskiego,
radzyńska - Wiktora Szaniawskiego, zamojska - Walentego Głowackiego.

Komisa
rzowi w radzie powiatowej łukowskiej udzielono napomnienia „za przypusz
czenie do obrad dwu księży, którzy odmówili złożenia przysięgi” .24 Stanowisko
rady powiatowej siedleckiej zaniepokoiło władze w Królestwie do tego stopnia,
że znalazło to odbicie w korespondencji między Wielkim Księciem Konstantym
a carem Aleksandrem II. W liście do cara 26 września/8 października 1862 r. w.
ks. Konstanty, oceniając pozytywnie pierwsze posiedzenie rad powiatowych
w guberni lubelskiej i augustowskiej, zwrócił uwagę na niewłaściwą postawę rady
powiatowej siedleckiej, informując, że Górski pozwolił sobie na różne nie liczące
się występki i dodawał, że ta sprawa nie może przejść bez konsekwencji, bo
„inaczej może pójść w złym kierunku” .23

Nie wszystkie przestały działać z chwilą
wybuchu powstania styczniowego 1863/1864, podobnie jak szereg rad miejskich.
Powołanie rad powiatowych i miejskich w Królestwie było spóźnioną realizaqą
postanowień Statutu Organicznego Królestwa Polskiego z 14/26 lutego 1832 r.
i stanowiło duży wyłom w dotychczasowej polityce centralizacji i unifikaq'i
Królestwa z Cesarstwem.